Kister, “Peygamber’in Pazarı”, Çev. Abdullah Kahraman, Cumhuriyet Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sivas, 2002, Sayı: VI/II, ss. 25-29.
2 Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail Buhârî, el-Câmiu’l-müsnedi’l-sahih-Sahih-i Buhârî,
(Thk. Eden: Muhammed Züheyr en-Nâsır), VI. Baskı, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2009/1430,
Büyû‘ 62-63, Hadis No: 2144-2145, 2146-2147; Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc, Sahîh-i
Müslim, (Thk. Eden: M. Fuad Abdu’l-bâkî), Dâr-u ihyâ-i türâsi’l-Arabî, Beyrut, t.y., Büyû’, 1,
Hadis No: 1511; Mâlik b. Enes, el-Muvatta, (Thk. Eden: M. Fuad Abdu’l-bâkî), Dâr-u ihyâ-
i türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1985/1406, Büyû’ 76,; Fahreddin Osman b. Ali ez-Zeylaî,Tebyinu’l-
hakâik şerh-u Kenzi’d-dekâik, Dâru’l-kütübi’l-İslamiyyi, Mısır 1313, c. IV, s. 48; Zeynüddin

Baskı, Dâru’l-kütübi’l-
İslâmiyye, t.y., y.y., c. VI, s. 83; Ebu’l-İshak İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-
İmâm-ı Şâfiî, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, t.y., c. II, s. 20; Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, el-
Medhalu’l-fıkhi’l-âmm, 2. Baskı, Dâru’l-kalem, Dımaşk, 2004/1425, c. I, s. 387; İbn Teymiyye,
Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, Mecmûu’l-Fetâvâ, III. Baskı, Dâru’l-vefâ,
y.y., 1426/2005, c. XXIX, s. 427. Abdulkerim Zeydan, el-Medhal li-diraseti’ş-şeriati’l-
İslamiyye, Mektebetu'l-Kuds - Müessesetü'r-Risale, Bağdad 1976, s. 37-36; Ali Bardakoğlu,
“İslam Hukukunda Akid Hürriyeti ve Akdî Şartlar Açısından Bu Hürriyetin Sınırı”, Erciyes
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 1, Kayseri, 1983, s. 11; Hüseyin Baysa, “Hukuk
Sosyolojisi Açısından Vahiy Döneminde Ticari Hayat”, Basılmamış Doktora Tezi, Ondokuz
Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun, 2011, s. 151-158.
3 Zerkâ, a.g.e., c. I, s. 539.
4 Zerkâ, a.g.e., c. I, s. 539.
5 Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), el-Eşbâh ve’n-nezâir fi kavâidi

ve furû-i’ş-Şâfiiyye, (Thk. Eden: Muhammed Hasan eş-Şâfiiyye), I. Baskı, Dâru’l-kütübi’l-

ilmiyye, Beyrut, 1990, s. 60.

IJISEF

10 International Journal of Islamic Economics and Finance Studies

olmaktan çıkaracaktır. Çünkü hayat, hukuken değer ifade eden sorunların
hadsiz kaynağıdır.

Zira mürekkepte, en az iki ve daha fazla
şeyin tek bir isim altında toplanması (mecmû) söz konusudur.15

9 Firûzâbâdî, Mecdeddin Muhammed b. Yakub, Kâmûsu’l-muhît, VIII. Baskı, Müessetü’r-

risâle, Beyrut, 1426/2005., s. 91; Zebîdî, Muhammed, Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs,
Dâru’l-hidâye, y.y., y.y.., c. II, s. 526.

10
http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bts&arama=kelime&guid=TDK.GTS.55c717
90519a20.563
09.08.2015.

11 İmrânî, Abdullah b. Muhammed b. Abdullah, el-Ukûdü’l-maliyyeti’l-mürekkebe: dirasetün
fıkhiyyetün ta’siliyyetün ve tatbikiyyetün, Riyâd, Dâr-u Künûzü İşbîliyâ, 2010/1431, s. 44.

12 İmrânî, a.g.e., s. 44.
13http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bts&arama=kelime&guid=TDK.GTS.55ac1
14d51f3b4.20018355 19/07/2015.
14 Mstafa Çağrıcı, “Basît”, DİA, İstanbul 1992, c. V, s. 107.
15 İmrânî, a.g.e., s. 45-46.

Bunların hüküm bakımından birbiriyle aynı cins, birbirinden

16Nezih Hammâd, el-Ukûdü’l-mürekkebe fi’l-fıkhi’l-İslâmiyyi, Dâru’l-kalem,

Dımeşk,1325/2004, s. 7; Nezih Hammâd, Kadâyâ Fıkhiyye Muasıra fi’l-Mâlî ve’l-İktisad,

Darü’l-Kalem, I. Baskı, Dimeşk, 2001/1421, s. 249; Hamid Fahri Azzâm, “Hükmü ictimâ’il-

ukûd fi safkatin vâhidetin-Dirâsetün Te’sîliyyetün Tatbîkıyyetün Muâsıratün”, Mecellet’ün-
Ürdüniyyetün fi’d-dirâseti’n-İslâmiyye, Ürdün 1428/2007, Cilt: 3, Sayı: 1, s. 168; İmrânî, a.g.e.,
s. 46.

17 Nezih Kemal Hammâd, “el-Muvâtaatü alâ icrâi’l- ukûdi’l müteaddideti fî safkatin vâhidetin”,
Mecellet-ü mecmei’l-fıkhi’l-İslâmiyyi, Sayı: XXVII, 1426/2005, s. 93
18 Hammâd, el-Ukudü’l-mürekkebe fi’l-fıkhi’l-İslâmiyyi, s. 7; a.mlf., “el-Muvâtaatü alâ icrâi’l-
ukûdi’l müteaddideti fî safkatin vâhidetin”, s. 93.
19 İmrânî, a.g.e., s. 45-47.
20 İmrânî, a.g.e., s. 45-47.

8, http://hukuk.istanbul.edu.tr/wp-content/uploads/2015/01/ders_notlari.pdf,
07.06.2015
23 Karâfî, Ebû’l-Abbâs Şehâbeddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdürrahîm, el-Furûk ev Envâru’l-burûk
fî Envâ-i’l-Furûk (Mea’l hevâmiş), (Thk. Eden: Halil Mansur), Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut

1418/1998, c. III, s. 261-262; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Huraşî, Şerhu’l-
Huraşî alâ Şerh-i Muhtasar-ı Halil, Dâru’l-fikr, Beyrut y.y., c. V, s. 40, s. 94; Derdır, eş-
Şerhu’s-kebir, c. II, s. 305; Mansur b. Yunus el-Buhûtî, Keşşâfu’l-kına’ an metni’l-Ikna’, Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, t.y., c. III, s. 193; Huraşî, a.g.e., c. V, s. 41; Necmeddin Ebû Hafs

Ömer en-Nesefî, Tılbetü’t-talebe fî’l-ıstılâhât-ı fıkhiyye, Matbaatü’l-Âmire, İstanbul 1311, s.

249; Muhyiddin b. Şeref en-Nevevî, Ravzatu’t-tâlibin, (Adil Abdü’l-mevcud-Ali Ivaz), Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, I. Baskı, Beyrut, 1412/1991, c. III, s. 398.

24 Nisâ, 4/29; Mâide, 5/1; en-Nahl, l6/91.

http://hukuk.istanbul.edu.tr/wp-content/uploads/2015/01/ders_notlari.pdf

Karadâğî, Ali,

Bühûsûn fi fıkhı’l-muâmelâti’l-mâliyyeti’l-muâsıra, I. Baskı, Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye,

Beyrut,1421/2001, s. 348-350.

26 Ebu Davûd, Büyû’ 53; Muhammed b. Ali Şevkânî, Neylü’l-evtâr min ehâdîsi Seyyidi’l-ahyâr,
(Thk. Eden: Usâmeddin es-Subâbetî, I. Baskı, Dâru’l-hadis, Mısır, 1413/1993, c. V, s. 180-

181.

27 Şevkânî, a.g.e., c. V, s. 180.
28 Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb, (Thk. Eden: Muhammed Avvâme),
I. Baskı, Dâru’r-Reşîd, Suriye, 1406/1986, s. 499, Hadis No: 6188; Azzâm,a.g.m., s. 169.
29 Mâlik, el-Muvatta, Büyû’ 84; Buhârî, İstikrâz 12, Havâlât 1, 2; Müslim, Müsâkât 33; Tirmizi,

Büyû’ 68; Davûd, Büyû’, 10; Nesâi, Büyû’ 101.

30 Elbânî, a.g.e., c. V, s 150-151; Karadâğî, a.g.e., s.

Ama buradaki menfaat meçhuldür o da semende bilinmezliğe
neden olmaktadır.35 Bu da karzın sırf iyilik olan muktezasıyla çelişmektedir.
Fakat herhangi bir şart koşulmaksızın karz ve satımın bir akidde birleşmesi
caizdir.36 Bu örnek hem şartlı satımı hem de bir akid içinde iki akid yapmayı
içermektedir. İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350); 1000 lira karz veren
kimsenin bir malını daha sonra 2000 lira almak üzere aynı şahsa 800 liraya
satmasını faizli bir işlem olarak değerlendirmektedir.37 Bu durum her biri tek
başına caiz olan bu akidlerin birbiriyle birleşmesinin caiz olmayan sonuçlar
doğurduğunu göstermektedir.

3) Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826), Musannef’inde38 ve Ahmed b.
Hanbel, Müsned’inde mevkûf olarak tahriç ettiğine İbn Mes’ud (r.a.) şöyle
rivayet etmektedir:

31 Buhârî, Büyû‘ 73; Tirmizî, Büyû’ 19; Nesaî, Büyû’, 60; Ebu Davûd, Büyû’, 70-71; Ebû

Abdullah en-Nisâbûrî Hâkim, el-Müstedrek ala’s-Sahîhayn, (Thk. Eden: Mustafa Abdulkadir

Atâ), Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1411/1990, c. II, s. 21.

32 Muhammed b. İsmail es-San’ânî, Sübülü’s-selâm şerhu Bulûği’l-merâm, nşr. Muhammed
Abdülazîz el-Hûli, Kahire 1379/1960, c. III, s. 17.
33 Nesaî, Büyû’, 71,72.

34 Hâkim, el-Müstedrek,, c. II, s. 21; Ayrıntılı bilgi için bkz. Karadâğî, a.g.e., s. 346-348.
35 Karadâğî, a.g.e., s. 368-369.
36 İmrânî, a.g.e., s. 93, 180
37 İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebî Bekr, İ’lâmü’l-Muvakkıîn an rabbi’l-âlemîn,

(Thk. Eden: Muhammed Abdusselam İbrahim), Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, I. Baskı, Beyrut,

1411/1991, c. III, s. 177, 230.

38 Abdürrezzâk b. Hemmâm, Musannef, (Thk. Eden, Habibu’r-rahman el-A’zamî), II. Baskı,
el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1403/1989, Kitâbu’l-büyû’, Bâb-u bey’atâni fi bey’a, Hadis No:
14637, c. VIII, s.

Araplar alışveriş esnasında alıcı ve satıcının ellerini birbirlerinin
ellerine vurarak akdi onayladıkları için safkayı bizzat satış akdi yerine lazım ve
nâfiz akidler41 için kullamışlardır.42 Nitekim Hz. Ömer (r.a.) “البيع صفقة أو خيار”
ifadesi safkanın satım olduğunu ortaya koymaktadır. Nesefî (ö. 537/1142) de
safkanın tam lazım veya içinde muhayyerlik hakkı bulunan bir satım olduğunu
ifade etmektedir.43 Heysemî (ö. 807/1405), Mecme‘uz-zevâid adlı eserinde
“Ahmed’in ricâli sikadır”44 demektedir. Hadisin rivayet zincirinde yer alan
Semmâk, “sakateyn fî safka” hadisini “bir şey satan adamın bir mebi hakkında
vadeli şu fiyat peşin şu fiyat şeklinde bunlardan birinin tayin edilmeden
ayrılması şeklinde yorumlamaktadır.45

İbn Abdilberr (ö. 463/1071), İbn Kayyim, Şevkânî ve Mübârekfûrî (ö.
1353/1934) gibi hadis şârihlerinin çoğu “safkateyn fi safka” ifadesinin
manasının “bir satış içinde iki satış” (bey’ateyn fi bey’a) ile aynı anlama
geldiğini ifade etmektedir.46 İbn Kayyim, “safkateyn fi safka” ifadesinin
bey’ateyn fi bey‘ ile uygun olduğunu ifade etmektedir. Ona göre peşine seksene
satmak şartıyla bir malın bir yıl vadeyle yüze satmaktır. Burada peşin ve vadeli
iki satış tek safkada ve bir satışta birleşmektedir. Aslında bu peşin dirhemin
vadeli dirheme fazlasıyla satımıdır. Anaparasından başka bir şey alamaz o da
iki safkanın en düşüğüdür. Eğer yükseğini almak isterse faiz almış olur. Onu
bu yorumu gibi göre satımı da kapsayayan mutlak bir ifade olup daha umum

39 Safka, akid yapanlar, sözleşmeyi tamamladıklarını göstermek için eli ele vurduklarından akid

anlamındakullanılır. (İbn Manzûr, Cemaleddin Muhammed b. Mükrim, Lisânu’l-Arab, III.

Baskı, Neşr-u Sâdr, Beyrut, 1414/1993, c. X, s. 200).

40 Ahmed b. Hanbel, Müsned, Büyû’, Hadis No: 3783, c. VI, s. 324; İbn Hemmâm, Musannef,
Kitâbu’l-büyû’, Bâb-u bey’atâni fi bey’a, Hadis No: 14636, c. VIII, s. 139; Şevkânî, a.g.e., c. V,
s. 180-181; Karadâğî, a.g.e., s. 344-345.
41 Serahsî safkanın lâzım ve nâfiz akid anlamına geldiğini ifade etmektedir. (Serahsî, Şemseddin,
el-Mebsût, Dâru’l-marife, Beyrut 1414/1993, c. XVI, s. 2).
42 Hammâd, el-Ukudü’l-mürekkebe fi’l-fıkhi’l-İslâmiyyi, s. 18-19.
43 Nesefî, Tılbetü’t-talebe, s. 65, 128.
44 Heysemî, Ali b. Ebî Bekr, Mecmeu’z-zevâid ve menbeu’l-fevâid, III. Baskı, Dâru’l-kütübi’l-
Arabî, Beyrut 1402/1982, c. IV, s. 74-75.
45 Karadâğî, a.g.e., s. 359.
46 Şevkânî, a.g.e., c. V, s. 181; Yusuf b. Abdullah İbn Abdilberr, el-İstizkâr el-Câmi’ li-mezâhib-
i fukahâ-i’l-emsâr, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, I. Baskı, Beyrut, 1421/2000, c. VI, s. 449.